
DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-17

L'anno 2023 il giorno 13 del mese di Febbraio il sottoscritto Bisso Gianluca in qualita' di  
dirigente  di  Direzione  Segreteria  Generale  E  Organi  Istituzionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO   INTEGRAZIONE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  SERVIZIO  DI 
COMUNICAZIONE  ISTITUZIONALE  DEL  CONSIGLIO  COMUNALE  E  DELLA 
PRESIDENZA DEL CONSIGLIO - CIG Z493976E56

Adottata il 13/02/2023
Esecutiva dal 21/02/2023

13/02/2023 BISSO GIANLUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SEGRETERIA GENERALE E ORGANI ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-17

OGGETTO INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO - 
CIG Z493976E56

IL DIRETTORE

Visti:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti  
locali” e ss. mm. e ii., in particolare l’art. 107, funzioni e responsabilità della dirigenza, gli artt.  
183 e 191, impegni di spesa;

- il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze delle  amministrazioni  pubbliche” e ss.  mm.  e ii.,  in  particolare l’art.  4,  comma 2, 
funzioni e responsabilità dirigenziali;

- il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118  “Disposizioni in materia di armonizzazione dei  
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a  
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e ss.mm. e ii;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di  
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss. mm. e ii.;

- lo Statuto del Comune di Genova, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 
12 giugno 2000 e successivamente modificato da ultimo con deliberazione del Consiglio comunale 
n. 64 del 29 giugno 2021, in particolare gli artt. 77 e 80, funzione dirigenziale e competenze dei  
dirigenti;

- il  Regolamento di contabilità del Comune di Genova, adottato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 34 del 4 marzo 1996 e successivamente modificato da ultimo con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 09 gennaio 2018;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 76 del 27 dicembre 2022 con la quale sono stati  
approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2023/103.0.0./3 è stato affidato il servizio di “Media relation”, 
alla dott.ssa Maura Saladini per il periodo dal 16 gennaio al 31 dicembre 2023, per un importo  
complessivo di euro 13.730,00 di cui imponibile euro 13.200,00, contributo del 4% euro 528,00 e 
imposta di bollo di euro 2,00;

- nella nota prot. n. 10342 del 10.01.2023 la dott.ssa Maura Saladini richiedeva per il servizio in 
oggetto quale compenso mensile  un importo pari  ad euro 1.150,00 oltre al  contributo del  4% 
sull’imponibile ex art. 2 comma 26 L. 335/95 e l’imposta di bollo del valore di euro 2,00 assolta 
sull’originale;

- che deve, pertanto, essere quantificata in euro 24,00 l’imposta di bollo complessiva da rimborsare 
alla dott.ssa Saladini tenendo conto dell’emissione di 12 fatture mensili;

Preso atto, altresì, che l’Agenzia delle Entrate, in risposta all’Interpello n. 428/2022, afferma che i 
2,00 euro addebitati in fattura al cliente rientrano nella nozione di “compenso o ricavo” prevista 
dalla  legge  sul  regime  forfettario  e  concorrono  di  conseguenza  alla  formazione  del  reddito 
imponibile del professionista; pertanto, anche l’importo dell’imposta di bollo è da assoggettarsi al 
contributo del 4%;

Verificato che, per mero errore materiale,  è stato impegnato l’importo di 2,00 euro, dovuto per 
un’unica fattura, invece di quello riferibile a tutte le fatture e che su di esso non è stato calcolato il 
relativo contributo del 4% secondo le indicazioni dell’Agenzia delle Entrate sopra citate;

Ritenuto  pertanto  necessario  integrare  l’impegno  di  spesa,  assunto  con  la  determinazione  n. 
2023/103.0.0./3,  con l’importo complessivo di euro 22,96, di cui  euro 22,00 per l’imposta di bollo 
dovuta sulle 11 fatture mensili  non considerate,  ed euro 0,96 per il contributo del 4% calcolato su 
24,00 euro, al fine di provvedere alla liquidazione delle 12 fatture previste;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dalla dott.ssa Vilma Lagorio, responsabile 
del procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari  
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a 
carico di altri soggetti;

Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 
147 bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000, come da allegato 5 iter degli atti e acquisizione dei pareri; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DISPONE

per i motivi espressi in premessa che qui integralmente si richiamano:

1) di integrare con l’importo di euro 22,96 l’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 
2023/103.0.0./3 al  capitolo 65 “Acquisizione di servizi diversi Presidenza e Gruppi consiliari” 
PdC U.1.03.02.99.999 “Altri  servizi  diversi  n.a.c.”,  esercizio  finanziario  2023  (MIMP. 
2023/1885/001) al fine di consentire la liquidazione delle 12 fatture mensili previste;

2) di  provvedere alla diretta liquidazione della spesa nei limiti di cui al presente provvedimento;

3)  di  dare  atto che l’impegno è stato  assunto  ai  sensi  dell’articolo  183,  comma  1  del  D.Lgs. 
267/2000 e ss. mm. 

Il Direttore
Dott. Gianluca Bisso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-103.0.0.-17
AD OGGETTO 
INTEGRAZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE DEL CONSIGLIO COMUNALE E DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO - 
CIG Z493976E56

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


